
 
 

 1/2 

  Roma, 14 giugno 2024 
 Prot. n. 617 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - AUMENTO DEL QUINTO D'OBBLIGO SULL’ACCORDO QUADRO 

PROT. N. 1236 DEL 19 DICEMBRE 2022 CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO, EX ART. 54, 
CO. 3, DEL D.LGS. N. 50/2016 SS.MM.II., AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI DI SVILUPPO E IM-
PLEMENTAZIONE DI UNA PIATTAFORMA DI COMUNICAZIONE VOLTA ALLA CANALIZZA-
ZIONE DIGITALE, PRESA IN CARICO E GESTIONE DEI MESSAGGI IN INGRESSO ALLA FONDA-
ZIONE RELATIVAMENTE ALLE ATTIVITÀ AFFERENTI LA DIVISIONE SERVIZIO CENTRALE 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO SERVIZIO CENTRALE DEL SISTEMA DI ACCOGLIENZA E INTE-
GRAZIONE SAI  ANNUALITÀ 2020-2022 (Cod. Prog. 244) - CUP[D51F20000000001] E ANNUA-
LITA’ 2023-2025 (Cod. Prog. 250) – CUP [D51J22000380001] CIG [9532238BA2] 

CITTALIA - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, l’integrazione e la cittadinanza, con 
sede legale in Roma alla Via dei Prefetti n. 46, C.F. e P.Iva 08689441007 (d’ora in avanti, solo “CITTALIA”), in 
persona del Direttore, Federica Raschellà, in forza dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con deli-
bera del 12 dicembre 2023; 

PREMESSO CHE 
 

 con determina a contrarre prot. n. 1184 del 06/12/2022 Cittalia ha affidato alla società M&C Manage-
ment & Consulting s.r.l., con sede in Roma, Viale dei Promontori, 310, sede operativa in Roma, Via del 
Serafico, 175, Cod. Fisc. e P. IVA n. 07449831002, nella persona dell’Amministratore Delegato e legale 
rappresentante dott. Paolo Paramucchi, C.F. PRMPLA69H18H501I, il servizio di sviluppo di una Piatta-
forma di comunicazione volta alla canalizzazione digitale, presa in carico e gestione dei messaggi in in-
gresso alla Fondazione relativamente alle attività afferenti la Divisione Servizio Centrale nell’ambito del 
Progetto Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e Integrazione SAI annualità 2020-2022 (cod. prog. 
244) – CUP [D51F20000000001] e annualita’ 2023-2025 (Cod. Prog. 250) – CUP [D51J22000380001] CIG 
[9532238BA2], per un periodo di 18 mesi circa, dalla data di sottoscrizione dell’Accordo; 

 in data 19/12/2022 CITTALIA e la società M&C Management & Consulting s.r.l. hanno sottoscritto il rela-
tivo Accordo Quadro (CIG 9532238BA2); 

 l'affidamento in oggetto è prossimo alla scadenza e permane l'esigenza di Cittalia di garantire l’ultima-
zione dei servizi di sviluppo e implementazione della Piattaforma di comunicazione volta alla canalizza-
zione digitale, presa in carico e gestione dei messaggi in ingresso alla fondazione relativamente alle atti-
vità afferenti la Divisione Servizio Centrale di Cittalia, in particolare l’ultimazione del processo afferente 
alle procedure di segnalazione; 

 vista la specifica natura tecnica dei servizi in oggetto, così come specificati nell’Accordo Quadro di riferi-
mento, l'imminente individuazione di altri operatori economici capaci di svolgere le attività necessitata 
comporterebbe per Cittalia possibili ritardi nel raggiungimento dei risultati perseguiti nonché un au-
mento/duplicazione di costi, in contrasto coi principi di efficienza ed economicità; 



 
 

 2/2 

 come previsto espressamente dall’art. 106, comma 12, D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante può richie-
dere una variazione in aumento o diminuzione della prestazione durante l’esecuzione dei servizi, fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, alle stesse condizioni previste nell’atto originario. 

CONSIDERATO CHE 
 è necessità di CITTALIA avere garanzie sulla corretta e puntuale realizzazione dei servizi di cui si necessita 

avendo la Fondazione già sperimentato con piena soddisfazione l’efficacia delle prestazioni oggetto del 
contratto da parte della società M&C Management & Consulting s.r.l.; 

 l’Accordo Quadro, al ricorrere dei presupposti di legge ed alla sussistenza di idonee disponibilità finan-
ziarie, è soggetto all’applicazione delle variazioni di cui all'art. 106 del D. Lgs. n.  50/2016 e che, pertanto, 
a fronte di un aumento dell’importo contrattuale nella misura massima di cui al comma 12 del richiamato 
articolo, l'appaltatore è tenuto alla prestazione degli ulteriori servizi richiesti alle medesime condizioni 
contrattuali;  

 È necessità della Fondazione estendere l’Accordo Quadro entro il quinto del valore dello stesso, per il 
periodo che va dal 18 giugno al 17 ottobre 2024, per un importo ulteriore di € 27.780,00 (euro ventiset-
temilasettecentoottanta/00) oltre IVA (22%), da corrispondersi secondo le modalità e i termini di cui 
all’art. 13 dell’Accordo.  
 

DETERMINA 
DI AUTORIZZARE, ai sensi del comma 12 dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016, l'aumento del quinto d'obbligo del 
"ACCORDO QUADRO PROT. N. 1236 DEL 19 DICEMBRE 2022 CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO, EX ART. 
54, CO. 3, DEL D.LGS. N. 50/2016 SS.MM.II., AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI DI SVILUPPO E IMPLEMENTAZIONE 
DI UNA PIATTAFORMA DI COMUNICAZIONE VOLTA ALLA CANALIZZAZIONE DIGITALE, PRESA IN CARICO E GE-
STIONE DEI MESSAGGI IN INGRESSO ALLA FONDAZIONE RELATIVAMENTE ALLE ATTIVITÀ AFFERENTI LA DIVI-
SIONE SERVIZIO CENTRALE NELL’AMBITO DEL PROGETTO SERVIZIO CENTRALE DEL SISTEMA DI ACCOGLIENZA 
E INTEGRAZIONE SAI  ANNUALITÀ 2020-2022 (Cod. Prog. 244) - CUP[D51F20000000001] E ANNUALITA’ 2023-
2025 (Cod. Prog. 250) – CUP [D51J22000380001] CIG [9532238BA2]” richiedendo alla società M&C Manage-
ment & Consulting s.r.l. di obbligarsi all’esecuzione delle attività di cui all’Accordo Quadro, per l’ulteriore pe-
riodo che va dal 18 giugno al 17 ottobre 2024, agli stessi patti e condizioni ivi stabilite.  
DI IMPEGNARE allo scopo la somma complessiva di euro € 27.780,00 (euro ventisettemilasettecentoot-
tanta/00) oltre IVA (22%), a valere in quota parte sul budget della Fondazione e quota parte sul budget del 
Progetto Servizio Centrale 2023-2025 e autorizzarne la relativa spesa. 
DI CONFERMARE Elio Castelnuovo, Responsabile del Dipartimento Amministrazione, Personale e Servizi Ge-
nerali di CITTALIA, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera 
A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017, Responsabile unico del procedimento.       

 

                           Il Direttore  
                     Federica Raschellà 


		2024-06-14T10:48:44+0200
	Federica Raschella'




